
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

28.11.2025                                                                               №  3139-п 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Беловского городского округа»  

на 2026 - 2030 годы 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании постановления Администрации Беловского 

городского округа от 25 июля 2025 года № 2159-п «О порядке разработки и 

реализации муниципальных программ Беловского городского округа, внесении 

изменений в постановление Администрации Беловского городского округа от 

31 августа 2022 года № 2478-п «Об утверждении порядка разработки, 

формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Беловского городского округа», Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами Беловского городского округа» на 2026 - 2030 годы. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации 

Беловского городского округ (Александрова С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



2 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 

года.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, 

налогам и собственности К.В. Хмелёву. 

 

 

И.о. Главы Беловского 

городского округа                                                                        А.В. Колесник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Беловского городского округа  

от 28.11.2025  № 3139-п 

 

  

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 

Беловского городского округа» на 2026-2030 годы»  

 

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами Беловского городского 

округа на 2026-2030 годы» (далее - муниципальная программа, программа) 

 

 

1. Оценка текущего состояния сферы управления муниципальными финансами 

 

Управление муниципальными финансами представляет собой важную часть 

бюджетной, налоговой и долговой политики и является одним из условий достижения 

стратегических целей социально-экономического развития Беловского городского 

округа, повышения социального благополучия и качества жизни населения. 

Сбалансированность бюджета, полное и своевременное выполнение расходных 

обязательств, эффективное управление муниципальным долгом Беловского 

городского округа и соблюдение бюджетного законодательства являются основными 

показателями качества состояния и перспектив развития бюджетной системы. В 

последние годы удавалось сохранять стабильность исполнения расходных 

обязательств и достичь значительной доли программных расходов и высокой степени 

прозрачности бюджета Беловского городского округа. 

В 2025 году бюджет Беловского городского округа столкнулся с проблемой по 

оплате исполнительных листов на погашение судебных решений о возмещении 

выкупной стоимости за изъятие жилых помещений, признанных ветхими и 

аварийными. Расходы на эти цели не предусмотрены в бюджете Беловского 

городского округа, в связи с чем по состоянию на 01 августа 2025 года размер 

долговых обязательств увеличился на 150,0 млн. рублей. Привлечен коммерческий 

кредит на уровне не более, чем уровень ключевой ставки, установленный 

Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 2,68 % годовых. 

 

Структура муниципального долга 

в 2024- 2025 годах 

млн рублей 

Показатели 
Единицы 

измерения 
на 01.01.2024 

на 

01.01.2025 
на 01.08.2025 

Объем муниципального 

долга 
млн. рублей 505,8 468,6 446,7 

в т.ч.     



4 

Кредиты кредитных 

организаций 
млн. рублей 0 0 150,0 

Бюджетные кредиты млн. рублей 505,8 468,6 596,7 

 

 Обязательства по обслуживанию муниципального долга Беловского городского 

округа выполняются своевременно и в полном объеме.  

 Управление долгом является составной частью бюджетной политики и 

непосредственно связано с бюджетным процессом. 

 Принципами управления долгом являются: 

-сохранение объемов долговых обязательств на экономически безопасном 

уровне; 

-полнота и своевременность исполнения долговых и иных обязательств; 

-сокращение стоимости обслуживания долга; 

-прозрачность управления долгом и доступность информации о нем. 

 По итогам 2023 года и 2024 года Беловский городской округ вошел в группу 

заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости. 

 Налоговые и неналоговые доходы бюджета Беловского городского округа за 1 

полугодие 2025 года составили 1 097 456 тыс. рублей, что на 56 698 тыс. рублей 

больше уровня прошлого года (факт 6 мес. 2024г. = 1 040 758 тыс. рублей). 

 Собственная доходная часть бюджета Беловского городского округа за 6 мес. 

2025 года к уровню 6 мес. 2024 года увеличилась на 5,4%. 

 Увеличение поступлений произошло по следующим налогам: 

- на 49 463 тыс. рублей по налогу на доходы физических лиц (за счет роста 

фонда заработной платы 13%); 

- на 29 033 тыс. рублей по государственной пошлине (за счет увеличения 

ставок); 

- на 8 990 тыс. рублей по платежам при пользовании природными ресурсами (за 

счет увеличения объемов вскрышных пород на внешнем отвале АО УК 

«Кузбассразрезуголь»). 

В 2025 году предусмотрена реализация двух инициативных проектов. Первый 

проект с участием областного бюджета «Твой Кузбасс - твоя инициатива» - это 

благоустройство детской игровой площадки расположенной по адресу: пгт. 

Грамотеино, ул. 7 Ноября, второй проект с участием местного бюджета 

«Инициативное бюджетирование на территории Беловского городского округа» - 

организация парковочного пространства по адресу: г. Белово, ул. Московская, 4.   

Распоряжением Администрации Беловского городского округа от 28.02.2024 № 

908-п утвержден План мероприятий («дорожная карта») по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет Беловского городского округа, пеням и 

штрафам по ним. Ежемесячно, администраторами доходов бюджета Беловского 

городского округа ведется претензионно - исковая работа. В результате претензионно 

– исковой работы поступило дебиторской задолженности за первое полугодие 2025 

года в сумме 15 102 тыс. рублей. 

  В соответствии с распоряжением Правительства Кузбасса от 28.02.2025 № 

124-р «Об утверждении Программы финансового оздоровления Кемеровской области 

- Кузбасса на 2025 - 2028 годы» разработана Программа финансового оздоровления 

Беловского городского округа округа на 2025-2028 годы, утвержденная 

постановлением Администрации Беловского городского округа от 20.06.2025 №1883. 



5 

 В рамках заключенного между Министерством финансов Кузбасса и 

муниципальным образованием «Беловский городской округ» соглашения 2024\02 от 

09.02.2024г. «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов» в 2024 году возложенные обязательства на Беловский 

городской округ были выполнены в полном объеме.  

 В 2025 году подписано соглашение 2025\05 от 24.02.2025г. «О мерах по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов». 

Обязательства по осуществлению мер, направленных на оптимизацию расходов 

бюджета округа за 1 полугодие выполнены. 

  Повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса достигается 

благодаря регулярному размещению «бюджета для граждан» на официальном сайте 

Финансового управления города Белово в разделе «Финансы».  

 На протяжении ряда лет отсутствует просроченная кредиторская 

задолженность по учреждениям, финансируемым из бюджета округа.  

 Решение задач по управлению муниципальными финансами Беловского 

городского округа будет осуществляться с учетом настоящей муниципальной 

программы. 

 Целью указанных мероприятий является решение следующих задач: 

- Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

Беловского городского  округа. 

- Эффективное управление муниципальным долгом Беловского городского 

округа. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Беловского 

городского округа до 2035 года, утвержденной Решением Совета народных депутатов 

Беловского городского округа от 25 октября 2018 № 2/2-н-н (далее – Стратегия), 

главной целью является достижение высокого качества жизни горожан на основе 

формирования и реализации экономического, социального, научно-образовательного, 

культурного и инновационного потенциала, комплексной модернизации городской 

среды и общественного пространства и перехода на модель устойчивого развития. 

Приоритетными направлениями социально-экономического развития Беловского 

городского округа является: 
- достижение диверсифицированной структуры экономики города с 

преобладанием предприятий энергетики, обрабатывающих производств и малого 

бизнеса. 

- благоприятная предпринимательская среда как совокупность социальных, 

экономических, правовых и иных условий. Реализация предпринимательских 

способностей и инициатив, рост благосостояния населения. Доступ 

предпринимателей к специализированным ресурсам.  
- обеспечение высокого качества жизни населения городского округа, 

стимулирующего приток и удержание экономически активного населения, за счет 

наиболее полного удовлетворения базовых потребностей горожан не только по 

средним общероссийским стандартам, но и по повышенным региональным 

нормативам. Доступность и обеспеченность жильем 25 кв. м. на душу населения.  



6 

- обеспечение условий для реализации потребностей и самореализации личности 

жителей Беловского городского округа: демографическое развитие; развитие 

здравоохранения, образования, культуры, молодежной политики, физкультуры и 

спорта, гражданского общества. 
Стратегией установлены основные приоритеты социально-экономического 

развития Беловского городского округа на период до 2035 года, которые также 

являются приоритетами реализации муниципальной программы. 
 Целями муниципальной программы являются: 

 - обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 

Беловского городского округа; 

- эффективное управление муниципальным долгом. 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости и 

реалистичности  бюджета - необходимое условие  для  устойчивого экономического 

роста, улучшения инвестиционного климата, повышения конкурентоспособности 

субъектов экономики, роста уровня и качества жизни населения, для тесной увязки 

стратегических приоритетов развития отраслей с бюджетными ассигнованиями. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями государственных программ Кемеровской области - Кузбасса 

  

 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 

Беловского городского округа» на 2026-2030 годы не имеет связи с государственной 

программой Кемеровской области — Кузбасса. 

 Связи с национальными целями отсутствуют. 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере реализации муниципальной программы 

 

Обеспечение долгосрочной устойчивости бюджета Беловского городского 

округа  не может обособлено рассматриваться от основных экономических 

параметров и приоритетов бюджетной системы Российской Федерации и зависит от 

бюджетной политики региона. 

Управление муниципальным долгом является одним из важнейших компонентов 

управления муниципальными финансами. Качественное, эффективное управление 

долгом означает не только отсутствие просроченных долговых обязательств, но и 

создание прозрачной системы управления с использованием четких процедур и 

механизмов, публичного раскрытия информации о долговой политике округа. 

Достижению поставленных целей в рамках муниципальной программы 

способствуют решения следующих задач: 

1. Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджета Беловского городского округа. 

2. Обеспечение функционирования деятельности Финансового управления 

города Белово. 

3. Исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга 

Беловского городского округа. 

 

 



7 

Паспорт  

муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами 

Беловского городского округа» 

на 2026-2030 годы 

 

1. Основные положения 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Хмелёва К.В. -  заместитель Главы Беловского городского округа по 

экономике, финансам, налогам и собственности 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Филиппов Д.Г. - начальник Финансового управления города Белово 

 

Период реализации 

программы 
2026-2030 годы 

Цели  муниципальной 

программы 

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 

Беловского городского округа; 

2. Эффективное управление муниципальным долгом. 

Направления 

(подпрограммы) 

муниципальной 

программы 

- 

Связь с национальными 

целями развития, 

государственными 

программами 

Кемеровской 

области – Кузбасса 

Связи с национальными целями нет. 

Связи с государственной программой Кемеровской области – 

Кузбасса нет. 



8 

 

2. Показатели муниципальной программы  

 

№

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Признак 

возрастан

ия/убыва

ния 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам 

документ 

Ответствен

ный за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показател

ями 

национал

ьных 

целей 

значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Цель программы – «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Беловского городского округа» 

1. 

Темп роста 

объема 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

бюджета 

Беловского 

городского 

округа 

ОМСУ - процентов ≥ 100 2025 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 

Соглашение от 

24.02.2025 

№ 2025\05 

«О мерах 

по социально- 

экономическому 

развитию 

и оздоровлению 

муниципальных 

финансов» 

Финансовое 

управление 

города 

Белово 

не

т 

2. 

Отношение 

дефицита 

бюджета к 

доходам без 

учета 

безвозмездных 

поступлений и 

поступлений  

налоговых 

доходов по 

дополнительны

м нормативам 

отчислений 

 

 

ОМСУ - процентов ≤ 10 2025 ≤10 ≤ 10 ≤10 ≤10 ≤10 

Бюджетный 

кодекс Российской 

Федерации ст.92.1 

Финансовое 

управление 

города 

Белово 

не

т 



9 

 

№

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Признак 

возрастан

ия/убыва

ния 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам 

документ 

Ответствен

ный за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показател

ями 

национал

ьных 

целей 

значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3. 

Выполнение 

плана 

на обеспечение 

деятельности 

органов 

муниципально

й 

власти 

(факт/план) 

ОМСУ - процентов =95 2025 =95 =95 =95 =95 =95 

Положение о 

Финансовом 

управлении города 

Белово 

Финансовое 

управление 

города 

Белово 

нет 

 

2. Цель программы – «Эффективное управление муниципальным долгом» 

1. 

Уровень 

долговой 

нагрузки 

Беловского 

городского 

округа 

ОМСУ - процентов ≤50 2025 ≤50 ≤50 ≤50 ≤50 ≤50 

Бюджетный 

кодекс Российской 

Федерации ст. 

107.1 

Финансовое 

управление 

города 

Белово 

нет 

2. 

Доля расходов 

на 

обслуживание 

муниципальног

о долга 

Беловского 

городского 

округа 

ОМСУ  процентов ≤5 2025 ≤5 ≤5 ≤5 ≤5 ≤5 

Бюджетный 

кодекс Российской 

Федерации ст. 

107.1 

Финансовое 

управление 

города 

Белово 

нет 

 

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2026 году 



10 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель/показате

ли 

муниципальн

ой программы 

 

Уровень 

показателя 

 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам  

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябр

ь 

ноябрь На конец 2026 

года 

1. Цель программы - «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Беловского городского округа» 

1 Темп роста 

объема 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

бюджета 

Беловского 

городского 

округа 

ОМСУ процентов ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 ≥ 100 

2 Отношение 

дефицита 

бюджета к 

доходам без 

учета объема 

безвозмездны

х 

поступлений 

и 

поступлений  

налоговых 

доходов по 

дополнительн

ым 

нормативам 

отчислений 

ОМСУ процентов ≤10 ≤10 ≤10 ≤10 ≤10 ≤10 ≤10 ≤10 ≤10 ≤10 ≤10 ≤10 



11 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель/показате

ли 

муниципальн

ой программы 

 

Уровень 

показателя 

 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам  

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябр

ь 

ноябрь На конец 2026 

года 

3 Выполнение 

плана 

на 

обеспечение 

деятельности 

органов 

муниципальн

ой 

власти 

(факт/план) 

ОМСУ процентов =95 =95 =95 =95 =95 =95 =95 =95 =95 =95 =95 =95 

2. Цель программы - «Эффективное управление муниципальным долгом» 

1. Уровень 

долговой 

нагрузки 

Беловского 

городского 

округа 

ОМСУ процентов ≤50 ≤50 ≤50 ≤50 ≤50 ≤50 ≤50 ≤50 ≤50 ≤50 ≤50 ≤50 

2. Доля 

расходов на 

обслуживание 

муниципальн

ого долга 

Беловского 

городского 

округа 

ОМСУ процентов ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 

 

 

 



12 

 

4. Структура муниципальной программы 

№ п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 
Связь с показателями 

1 2 3 4 

1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

Беловского городского округа» 

 Филиппов Д.Г., начальник 

Финансового управления города 

Белово 

Срок реализации 2026-2030 годы  

1.1 Задача. Создание условий для 

обеспечения долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости 

бюджета Беловского городского округа 

Бюджет Беловского городского округа на очередной год и 

плановый период учитывает приоритеты социально-

экономического развития и принципы долгосрочной 

бюджетной устойчивости. Отмена неэффективных льгот, 

мониторинг недоимки, инвентаризация муниципального 

имущества, проведение штабов по финансовому 

мониторингу, усиление контроля за поступлением 

налоговых и неналоговых доходов в бюджет Беловского 

городского округа, усиление претензионной исковой 

работы 

Отношение дефицита бюджета  

к доходам без учета объема 

безвозмездных поступлений. 

Темп роста объема налоговых и 

неналоговых доходов 

1.2 Задача. Обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

Создание условий для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления. Составление, исполнение и 

размещение в сети интернет бюджета Беловского 

городского округа, отчета об исполнении бюджета, 

составление и размещение  «бюджета для граждан» 

Выполнение плана на 

обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления. 

2 Комплекс процессных мероприятий «Эффективное управление муниципальным долгом Беловского городского округа» 

 Филиппов Д.Г., начальник 

Финансового управления города 

Белово 

Срок реализации 2026-2030 годы  



13 

 

№ п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 
Связь с показателями 

1 2 3 4 

2.1 Задача. Обеспечено эффективное 

управление муниципальным долгом. 

Формирование оптимальной структуры муниципального 

долга; отсутствие просроченной задолженности по 

долговым  обязательствам; обеспечение выполнения 

условий реструктуризации задолженности Беловского 

городского округа  перед Кемеровской областью 

- Кузбассом по бюджетным кредитам. Соблюдение 

предельных параметров по объему расходов на 

обслуживание муниципального долга в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса РФ 

Отношение муниципального 

долга по отношению к общему 

годовому объему доходов 

бюджета без учета объема 

безвозмездных поступлений. 

 

 

 

Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

Наименование программы, структурного 

элемента/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Муниципальная программа Беловского городского 

округа «Управление муниципальными финансами 

Беловского городского округа на 2026-2030 годы», в том 

числе: 

57 064,5 57 064,5 57 064,5 57 064,5 57 064,5 285 322,5 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 57 064,5 57 064,5 57 064,5 57 064,5 57 064,5 285 322,5 

Внебюджетные источники       

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
      



14 

 

бюджетной системы Беловского городского округа» 

(всего), в том числе: 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 18 589,5 18 589,5 18 589,5 18 589,5 18 589,5 92 947,5 

Внебюджетные источники       

Комплекс процессных мероприятий «Эффективное 

управление муниципальным долгом Беловского 

городского округа» (всего), в том числе: 

      

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 38 475,0 38 475,0 38 475,0 38 475,0 38 475,0 192 375,0 

Внебюджетные источники       

 

 

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Беловского городского округа» 

 
1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель (соисполнитель программы) Филиппов Д.Г., начальник Финансового управления города Белово 

Связь с национальными целями, государственными программами 

Кемеровской области-Кузбасса 

Связи с национальными целями нет. 

Связи с государственной программой Кемеровской 

области – Кузбасса нет. 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 



15 

 

 

№п/п Наименование показателя Признак 

возрастания/ 

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по 

годам 

Ответственный за 

достижение показателя 

(участник 

муниципальной 

программы) 

значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджета Беловского городского округа» 

1. Доля налоговых и неналоговых 

доходов в общем объеме собственных 

доходов бюджета Беловского городского 

округа 

- ОМСУ процентов ≥ 20 2025 ≥ 20 ≥ 20 ≥ 20 ≥ 20 ≥ 20 
Финансовое управление 

города Белово 

2. Темп роста объема налоговых и 

неналоговых доходов бюджета Беловского 

городского округа - ОМСУ процентов ≥ 100 2025 
≥ 

100 

≥ 

100 

≥ 

100 

≥ 

100 

≥ 

100 

Финансовое управление 

города Белово 

3. Размещение отчетов об исполнении 

бюджета округа на сайте Финансового 

управления города Белово в 

информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

 ОМСУ документов 12 2025 12 12 12 12 12 
Финансовое управление 

города Белово 

Задача «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» 

4. Выполнение плана на обеспечение 

Деятельности органов местного 

самоуправления (факт/план) - ОМСУ процентов ≥ 95 2025 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 
Финансовое управление 

города Белово 

 
3.  План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

 



16 

 

 

№ 

п/п 

 

Показатели 

комплекса 

процессных 

мероприятий 

 

Уровень 

показател

я 

 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам  

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябр

ь 

ноябрь На конец 2026 

года 

Создание условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Беловского городского округа 

1 Темп роста объема 

налоговых и 

неналоговых 

доходов бюджета 

Беловского 

городского округа 

ОМСУ процентов - - - - - - - - - - - ≥ 100 

2 Отношение 

дефицита бюджета 

к доходам без 

учета объема 

безвозмездных 

поступлений и 

поступлений  

налоговых доходов 

по 

дополнительным 

нормативам 

отчислений 

ОМСУ процентов - - - - - - - - - - - < = 10 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

3 Выполнение 

плана на 

обеспечение 

деятельности 

органов 

муниципальной 

власти 

(факт/план) 

ОМСУ процентов - - - - - - - - - - - =95 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 



17 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результат) 

Тип 

мероприятия 

(результат) 

Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение мероприятия (результат) 

по годам 

значение год 2027 2028 2029 2030 

Созданы условия для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Беловского городского округа 

1. 

Обеспечено формирование 

бюджета, учитывающего 

приоритеты социально-

экономического развития и 

принципы долгосрочной 

бюджетной устойчивости 

Иные 

мероприятия 

Бюджет Беловского городского округа на 

очередной финансовый год и плановый период 

сформирован исходя из необходимости содействия 

экономическому росту городского округа, 

повышения эффективности мер социальной 

поддержки населения, повышения 

информационной безопасности и укрепления 

межрегионального  и межмуниципального 

сотрудничества для совместного развития 

инфраструктуры. Дефицит местного бюджета не 

превышает параметры, установленные Бюджетным 

кодексом РФ 

единиц 1 2025 1 1 1 1 

2. 

Представлена информация 

о бюджете Беловского 

городского округа на 

очередной финансовый год 

и плановый период в 

доступном и понятном для 

граждан формате 

Иные 

мероприятия 

Прозрачность  (открытость)  бюджетных 

данных обеспечивается путем информирования 

граждан о бюджете Беловского городского округа 

в доступной и понятной форме, формируется на 

основании проекта закона о местном бюджете, а 

также закона о местном бюджете и размещается на 

официальном сайте Финансового управления 

города Белово  в информационно — 

телекоммуникационной сети «Интернет» 

документов 3 2025 3 3 3 3 

3. 

Размещена в открытом 

доступе наглядная 

информация, отражающая 

формирование бюджетной 

отчетности 

Иные 

мероприятия 

Информация в открытом доступе публикуется в 

течении финансового года согласно 

установленным срокам. 

документов 12 2025 12 12 12 12 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

1. 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Осуществлени

е текущей 

деятельности 

Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления, повышение эффективности и 

результативности. 

единиц 1 2025 1 1 1 1 



18 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

Наименование мероприятия (результата) / источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

Беловского городского округа» (всего), в том числе: 

18589,5 18589,5 18589,5 18589,5 18589,5 92947,5 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 18589,5 18589,5 18589,5 18589,5 18589,5 92947,5 

Мероприятие «Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления» 
      

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 18589,5 18589,5 18589,5 18589,5 18589,5 92947,5 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка 
Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель (Ф.И.О. 

должность) (участник программы) 
Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 

Созданы условия для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Беловского городского округа 

Мероприятие (результат) 1 «Обеспечено 

формирование бюджета Беловского городского округа, 

учитывающего 

приоритеты социально-экономического развития и 

принципы долгосрочной бюджетной устойчивости» 

X   

Контрольная точка 1.1 «Осуществлен запрос в органы 

государственной власти, органы местного 
15 июля 

Зарытовская Е.А.- начальник отдела 

доходов 

Письмо о предоставлении информации 

к составлению проекта бюджета 



19 

 

самоуправления, ГАДБ, ГРБС Беловского городского 

округа о предоставлении информации к составлению 

проекта местного бюджета на очередной год и 

плановый период» 

Контрольная точка 1.2 «Планирование 

бюджетных ассигнований на исполнение 

обязательств» 

15 ноября 

Куликова Т.С  - заместитель начальника 

Финансового управления города Белово 

- начальник бюджетного отдела 

Расчет бюджетных ассигнований на 

исполнение действующих и 

принимаемых обязательств 

Контрольная точка 1.3 «Сформирован проект бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период и 

направлен со всеми необходимыми документами и 

материалами Главе Беловского городского округа» 

15 ноября 

Куликова Т.С  - заместитель начальника 

Финансового управления города Белово 

- начальник бюджетного отдела 

Проект бюджета округа на очередной 

год и плановый период 

Контрольная точка 1.4 «Принят закон о бюджете 

Беловского городского округа на очередной 

финансовый год и плановый период» 

31 декабря 

Куликова Т.С  - заместитель начальника 

Финансового управления города Белово 

- начальник бюджетного отдела 

Решение о бюджете Беловского 

городского округа на очередной год и 

плановый период 

Мероприятие (результат) 2 «Представлена 

информация о бюджете Беловского городского округа 

на очередной 

финансовый год и плановый период в доступном и 

понятном для граждан формате» 

   

Контрольная точка 2.1 «Опубликован в формате 

«Бюджет для граждан» отчет об исполнении бюджета 

Беловского городского округа» 

1 июня 
Олюнина Е.П. — заместитель 

начальника бюджетного отдела 
Бюджет для граждан 

Контрольная точка 2.2 «Опубликованы в формате 

"Бюджет для граждан» основные положения проекта 

закона о бюджете Беловского городского округа» 

15 ноября 
Олюнина Е.П. — заместитель 

начальника бюджетного отдела 
Бюджет для граждан 

Контрольная точка 2.3 «Опубликованы в формате 

«Бюджет для граждан» основные положения решения 

о бюджете Беловского городского круга» 

31 декабря 
Олюнина Е.П. — заместитель 

начальника бюджетного отдела 
Бюджет для граждан 

Мероприятие (результат) 3 «Размещена в 

открытом доступе наглядная информация, 

отражающая формирование бюджетной 

отчетности, динамику и структуру 

муниципального долга» 

 

   



20 

 

Контрольная точка 3.1 «Размещен отчет об исполнении 

бюджета, ежемесячно» 
до 15 числа ежемесячно 

Сердютская А.А. — начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности 
Отчет об исполнении бюджета 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

Мероприятие (результат) 1 

«Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления» 

   

Контрольная точка 1.1 «Выделено финансовое 

обеспечение для деятельности органов муниципальной 

власти» 

31 декабря 

 

Сердютская А.А. — начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности 
Заявка на финансирование 

 

ПАСПОРТ 
 

комплекса процессных мероприятий 

«Эффективное управление муниципальным долгом Беловского городского округа» 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель (соисполнитель программы) Филиппов Д.Г., начальник Финансового управления города Белово 

Овчинникова Н.А., начальник управления бухгалтерского учета и 

отчетности 

Связь с национальными целями, государственными программами 

Кемеровской области-Кузбасса 

Связи с национальными целями нет. Связи с государственной 

программой Кемеровской области – Кузбасса нет. 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№

п/

п 

Наименование показателя Признак 

возраста

ния/ 

убыван

ия 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам Ответственный за 

достижение показателя 

(участник муниципальной 

программы) 

значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 



21 

 

Задача «Обеспечено эффективное управление муниципальным долгом Беловского городского округа» 

1.  Отношение расходов на 

обслуживание 

муниципального долга 

Беловского городского  

округа по данным отчета 

об исполнении бюджета 

городского округа за 

отчетный финансовый 

год к объему расходов 

бюджета округа, за 

исключением объема 

расходов, который 

осуществляются за счет 

субвенций, 

предоставляемых из 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

- ОМСУ процентов ≤ 5 2025 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 ≤ 5 
Финансовое управление 

города Белово 

2. Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального долга - ОМСУ процентов <15 2025 <15 <15 <15 <15 <15 
Финансовое управление 

города Белово 

3. Превышение ставки по 

привлеченным кредитам 

коммерческих банков над 

ключевой ставкой Банка 

России 

- ОМСУ процентов ≤ 3,5 2025 ≤ 3,5 ≤ 3,5 ≤ 3,5 ≤ 3,5 ≤ 3,5 
Финансовое управление 

города Белово 

 

3.  План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 
 

 

№ 

п/п 

 

Показатели 

комплекса 

процессных 

 

Уровень 

показателя 

 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябр

ь 

ноябрь На конец 2026 

года 



22 

 

мероприятий 

Обеспечено эффективное управление муниципальным долгом Беловского городского округа 

1 Обеспечено 

эффективное 

управление 

муниципальн

ым долгом 

Беловского 

городского 

округа 

ОМСУ процентов - - - - - - - - - - - ≤ 5 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результат) 

Тип 

мероприяти

я 

(результат) 

Характеристика Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результат) 

по годам 

значение год 2027 2028 2029 2030 

Обеспечено эффективное управление муниципальным долгом Беловского городского округа 

1. Выделено финансовое 

обеспечение для 

исполнения обязательств 

по обслуживанию 

муниципального долга 

Иные 

мероприяти

я 

 Обеспечение полного и своевременного 

 исполнения обязательств по обслуживанию 

 муниципального долга Беловского городского 

округа в соответствии с заключенными 

соглашениями, недопущение образования 

просроченной задолженности 

процентов 100 2025 100 100 100 100 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Наименование мероприятия (результата) / источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Комплекс процессных мероприятий «Эффективное 

управление муниципальным долгом Беловского городского 

округа» (всего), в том числе: 

38 475,0 38 475,0 38 475,0 38 475,0 38 475,0 192 375,0 

Федеральный бюджет       



23 

 

Областной бюджет       

Местный бюджет 38 475,0 38 475,0 38 475,0 38 475,0 38 475,0 192 375,0 

Мероприятие «Процентные платежи по муниципальному 

долгу» 
      

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 38 475,0 38 475,0 38 475,0 38 475,0 38 475,0 192 375,0 

 

6. План реализации муниципальной программы 
 

 

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О. должность) (участник 

программы) 

Вид подтверждающего 

документа 

Обеспечено эффективное управление муниципальным долгом Беловского городского округа 

Мероприятие (результат) «Выделено финансовое обеспечение 

для исполнения обязательств по обслуживанию 

муниципального долга в соответствии с реальной потребностью» 

X 

  

Контрольная точка 1.1 Выполнены обязательства по 

заключенным 

соглашениям 

В течение года 
Овчинникова Н.А.- начальник 

управления бухгалтерского 

учета и отчетности 

Заявка на кассовый расход 

 


